

Ordinea de zi - soluționată
a ședinței Consiliului Superior al Procurorilor
din 15.01.2026, ora 09⁰⁰

1. Raportul Comisiei de evaluare a procurorilor emis în privința procurorului Codreanu Vitalie.

Soluția adoptată: *cu 9 voturi pro și 0 voturi contra*

- A accepta Raportul de evaluare nr.18 din 19 decembrie 2025, emis de Comisia de evaluare a procurorilor în privința procurorului din Procuratura Anticorupție, Vitalie Codreanu, și a constata promovarea evaluării de către acesta.
- A expedia prezenta hotărâre procurorului Vitalie Codreanu și Comisiei de evaluare a procurorilor, la adresele de poștă electronică ale acestora.
- A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar, pentru asigurarea procedurilor administrative corespunzătoare.

2. Raportul Comisiei de evaluare a procurorilor emis în privința procurorului Gheorghe Borș.

Soluția adoptată: *cu 9 voturi pro și 0 voturi contra*

- A accepta Raportul de evaluare nr.19 din 30 decembrie 2025, emis de Comisia de evaluare a procurorilor în privința procurorului din Procuratura Generală, Gheorghe Borș, și a constata promovarea evaluării de către acesta.
- A expedia prezenta hotărâre procurorului Gheorghe Borș și Comisiei de evaluare a procurorilor, la adresele de poștă electronică ale acestora.
- A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar, pentru asigurarea procedurilor administrative corespunzătoare.

3. Aspecte organizatorice aferente concursului public pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor inițiat prin Hotărârea CSP nr.1-215/2025 din 12.06.2025.

Soluția adoptată: *cu 10 voturi pro și 0 voturi contra*

- A dispune anularea concursului public pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, inițiat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-215/2025 din 12.06.2025.
- A dispune inițierea unui nou concurs public pentru selectarea a 4 (patru) candidați la funcția de inspector în cadrul Inspecției procurorilor.
- A stabili data limită pentru depunerea dosarelor de participare - 16.02.2026 inclusiv.
- A constitui Comisia organizatorică în concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, în următoarea componență nominală: domnul Dumitru Obadă, doamna Mariana Cherpec, membri-procurori din cadrul Consiliul Superior al Procurorilor, domnul Mihail Sorbala și doamna Rodica Ciobanu, membri ai Consiliului Superior al Procurorilor din partea societății civile și Tudor Postica - consultant principal a Secției juridice și management al documentelor Inspecției procurorilor din cadrul Aparatului Consiliului.

4. Prelungirea concursului public pentru alegerea a doi membri și a membrului supleant în Colegiul de disciplină și etică din rândul societății civile, anunțat prin Hotărârea nr.1-416/2025 din 04.12.2025.

Soluția adoptată: cu 10 voturi pro și 0 voturi contra

- A prelungi termenul de depunere a dosarelor în cadrul concursului inițiat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-416/2025 din 4 decembrie 2025 pentru selecția a doi membri titulari în Colegiul de disciplină și etică și a unui membru supleant, din rândul reprezentanților societății civile, până în data de 16 februarie 2026, inclusiv.

5. Aprobarea Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust).

Soluția adoptată: cu 10 voturi pro și 0 voturi contra

- A aproba Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust).

6. Cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică (procurori – V.Gribincea, D.Calendari).

Soluția adoptată: cu 10 voturi pro și 0 voturi contra

-A aproba cumulul funcției de procuror cu activitatea de didactică exercitată de domnul Vadim Gribincea, procuror în Procuratura municipiului Chișinău, în anul de studii 2025-2026, în cadrul Colegiului de Studii Integrate al Universității de Studii Politice și Economice Europene „Constantin Stere”, conform tematicilor și orarului seminarelor prestabilite.

- A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru evidența procedurilor administrative de referință.

- A aproba cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică, exercitată de către domnul Dumitru Calendari, procuror-șef interimar al Procuraturii de circumscripție Sud, în calitate de formator la cursul de instruire „Apelul penal”, organizate de Centrul de Instruire a Avocaților al Uniunii Avocaților din Republica Moldova, conform tematicii și orarului stabilit de instituție.

- A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar pentru evidența procedurilor administrative de referință.

7. Aprobarea Regulamentului cu privire la stabilirea regulilor de cumul ale funcției de procuror cu activitățile didactice, științifice și în organele colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice.

Soluția adoptată: cu 10 voturi pro și 0 voturi contra

- A aproba Regulamentul cu privire la stabilirea regulilor de cumul ale funcției de procuror cu activitățile didactice, științifice și în organele colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice, conform anexei-parte integrantă a prezentei hotărâri.

- A abroga Regulile privind cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice, științifice și organele colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-168/2018 din 12.12.2018.
- Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri, iar extrasul din Hotărâre, precum și Regulamentul, se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

8. Invitația de participare la Ședința comună de lucru a Comisiilor juridice ale parlamentelor României, Republicii Moldova, Ucrainei și Albaniei.

Soluția adoptată: cu 10 voturi *pro* și 0 voturi *contra*

- A-l desemna pe domnul Dumitru Obadă, Președinte al Consiliului Superior al Procurorilor, pentru participare la evenimentele comune de lucru a Comisiilor juridice din Senatul României, Parlamentul Republicii Moldova, Rada Supremă a Ucrainei și Parlamentul Republicii Albania, organizate de Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări din Senatul României, în perioada 22 - 25 ianuarie 2026, .

9. Contestațiile înaintate de către Procurorul General și adjunctul Procurorului General împotriva hotărârilor Colegiului de disciplină și etică nr.3-12/2025 din 24.01.2025 și nr.3-48/2025 din 13.06.2025 (procuror – E.Panfil).

Soluția adoptată: *amânată examinarea*

Declarația de abținere formulată de dna Mariana Cherpec, membru al Consiliului Superior al Procurorilor, a fost respinsă.

10. Contestația înaintată de către Ion Solcan și Maria Țurcan împotriva hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-18/2025 din 31.01.2025 (procuror – A.Celac).

Soluția adoptată: cu 8 voturi *pro* respingerii (1 vot *pro* admitere contestație)

- A respinge ca neîntemeiată contestația înaintată de către Maria Țurcan și Ion Solcan, cu menținerea Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-18/2025 din 31.01.2025.

11. Contestația înaintată de către Pavel Grosu împotriva hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-29/2025 din 26.02.2025 (procurori: S.Savca, V.Potînga, G.Dîntu, A.Burlacu, V.Toderița, G.Homițchi și T.Gulea).

Soluția adoptată: 9 voturi *pro* respingerii (din 9 membri prezenți)

- A respinge ca neîntemeiată contestația înaintată de Pavel Grosu, cu menținerea Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 3-29/2025 din 26.02.2025.

12. Contestația formulată de Piotr Mocan împotriva hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-102/2025 din 26.09.2025 (procurori: V.Baidaus, I.Prodan și R.Popa).

Soluția adoptată: 9 voturi *pro* respingerii (din 9 membri prezenți)

- A respinge ca neîntemeiată contestația înaintată de Piotr Mocan, cu menținerea Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-102/2025 din 26.09.2025

13. Contestația înaintată de către Ion Vrînceanu împotriva hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-41/2025 din 23.05.2025 (procuror – A.Scutaru).

Soluția adoptată: amânată examinarea

Diverse.

- Lansarea apelului public către procurorii din cadrul procuraturilor specializate pentru depunerea candidaturilor în vederea desemnării a doi membri în componența Comisiei permanente pentru instruire.

- Lansarea apelului public către procurorii din cadrul procuraturilor teritoriale pentru depunerea candidaturilor în scopul desemnării unui membru în Consiliul Institutului Național al Justiției.

- Analiza *Raportului de progres anual* privind implementarea *Programului de dezvoltare strategică a Consiliului Superior al Procurorilor* și a *Planului de implementare a acestuia pentru perioada anilor 2025-2029*.

- Propunerea elaborării planului de acțiuni al Consiliului Superior al Procurorilor pentru anul 2026.

Soluția adoptată: cu 9 voturi *pro* și 0 voturi *contra*

- A formula răspuns către Ministerul Justiției care reflectă opinia Consiliului Superior al Procurorilor cu privire la poziția Comisiei de la Veneția vs PACO.

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți în ședință:

1. Dumitru OBADĂ - Președinte al Consiliului Superior al Procurorilor, procuror detașat

2. Aliona NESTEROV - membră, procuror detașat

3. Mariana CHERPEC - membră, procuror detașat

4. Elena ROȘIOR - membră, procuror detașat

5. Svetlana BALMUȘ - membră aleasă din rândul societății civile de Președintele Republicii Moldova

6. Andrei CEBOTARI - membru ales din rândul societății civile de Parlamentul Republicii Moldova

7. Rodica CIOBANU - membră aleasă din rândul societății civile de Academia de Științe a Moldovei

8. Mihail SORBALA - membru ales din rândul societății civile de Guvernul Republicii Moldova

9. Sergiu CARAMAN - membru de drept, Președinte al Consiliului Superior al Magistraturii

10. Vladislav COJUHARI – membru de drept, ministrul justiției (a participat la subiectele nr. 3-8)